
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292, DE 18/04/1995   -   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ANO XIII nº 830 de 17 de agosto de 2009

P O R T A R I A    Nº  109 /2009 - SMA.  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais,

 
 CONSIDERANDO CERTIDÃO DE  TEMPO DE SERVIÇO, expedida pelo  INSS –
Instituto Nacional do Seguro Social

 
 

CONSIDERANDO o processo 3449/2009 de 24/04/2009

 
 

CONSIDERANDO o artigo 14 da  Lei nº 1403/2007, que dispõe sobre a 
reorganização do Regime  de Previdência e Seguridade Social dos Servidores 
Públicos do Município de Paty do Alferes –

 

PATY-PREVI,

 

 

R E S O L V E :

 

 

Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo  de Serviço e de Contribuição do servidor
EDIMAR ABREU E SILVA , matrícula nº 1004/01,PROFESSOR “ B”, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, consignando o tempo líquido de 
efetivo exercício, conforme período abaixo discriminado:

 
 

1)

 

03/02/1997 A 31/08/2000

 

2)

 

15/08/2001 A 08/03/2002

 

3)

 

17/01/2002 A 30/09/2003

 

4)

 

01/03/2002 A 24/05/2002

 

5)

 

01/01/2005 A 22/02/2006

 
 

 Correspondendo a 06 (seis) ano, 10 (dez) meses e 07(sete)  dias, conforme consta 
na Certidão de Tempo de Serviço supra citada.

 

Art. 2º) -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  produzindo seus 
efeitos a partir desta data.

Paty do Alferes, 17 de agosto de 2009.

CARLOS MIDOSI DA ROCHA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

P O R T A R I A    Nº  110 /2009 - SMA.  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais,

 
 CONSIDERANDO CERTIDÃO DE  TEMPO DE SERVIÇO, expedida pelo  INSS –
Instituto Nacional do Seguro Social

 
 

CONSIDERANDO o processo 6232/2009 de 03/08/2007

 
 

CONSIDERANDO o artigo 14 da  Lei nº 1403/2007, que dispõe sobre a 
reorganização do Regime  de Previdência e Seguridade Social dos Servidores 
Públicos do Município de Paty do Alferes –

 

PATY-PREVI,

 

 

R E S O L V E :

 

 

Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo  de Serviço e de Contribuição do servidor
VALDIR FRANCISCO MONSORES , matrícula nº 182/01, ARTÍFICE , lotado na 
Secretaria Municipal de Serviços Público e Logística , consignando o tempo líquido 
de efetivo exercício, conforme período abaixo discriminado:

 
 

1)

 

02/03/1971 a 16/09/1971

 

2)

 

01/01/1985 a 31/12/1989

 

3)

 

14/08/1978 a 31/12/1984

 
 

 Correspondendo a  11  ( onze) ano , 11 (onze)  meses e 03(três) dias, conforme 
consta na Certidão de Tempo de Serviço supra citada.

 

Art. 2º) -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  produzindo seus 
efeitos a partir desta data.

Paty do Alferes, 17 de agosto de 2009.

CARLOS MIDOSI DA ROCHA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Pregão n°  046/2009 

Processo n° 4004/09
 

Assunto: Anulação
 

 

Considerando a manifestação do 

Controle Interno e parecer da 

Consultoria Jurídica, decido:

 

 

·

 

ANULAR O CERTAME

 

 

Publique-se;

 

Dê ciência ao

 

interessado.

 

 

Paty do Alferes, 17 de Agosto de 2009.

 

 

RACHID ELMOR

 

Prefeito Municipal

 



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 830
de 17 de  agosto de 20092

 Orgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292 de 18 de abril de 1995   *   Editado na Divisão 

de Divulgação e Eventos do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal, Rua Sebastião de Lacerda 

nº 35 - Centro - Paty do Alferes - RJ  -  Tel.: (24)2485-1234

Diagramação e Arte Final: Divisao de Divulgacao e Eventos - Gabinete do Prefeito

Impresso na Gráfica Palmeiras - Vassouras - R.J. patydoalferes@patydoalferes.rj.gov.br

www.patydoalferes.rj.gov.br

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

PATY DO ALFERES

~~ , 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO - RACHID ELMOR - VICE PREFEITO: 

CIRO MATOS CARIUS - Chefe de Gabinete: STP - Consultora Jurídica: CARLA 

LEITE SARDELLA -Secretário de Governo, Desenvolvimento Econômico e 

Trabalho: NACIM ELMOR -  Secretário de Administração: CARLOS MIDOSI DA 

ROCHA - Secretário de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Controle: 

GUSTAVO ROCHA TEIXEIRA - Secretária de Educação, Esporte e Lazer: 

AMINE ELMOR OLIVEIRA - Secretário de Planejamento Urbano, Projetos e 

Obras Públicas -FLÁVIO DA FRAGA FREITAS - Secretário de Serviços Públicos 

e Logística: PEDRO AVELINO RODRIGUES (interino)-Secretário de Saúde: 

LEONARDO DA COSTA NETO - Secretária de Cultura e Turismo: BELISA 

RIBEIRO - Secretário de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável: 

REGINALDO MACHADO MONTEIRO- Secretária de Meio Ambiente, 

Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e Inovação: KÁTIA CRISTINA 

CAVALCANTE - Secretário de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos: CIRO 

MATOS CARIUS 

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: - 

VICE PRESIDENTE: CÉSAR DA COSTA MACIEL- Primeira Secretária: 
ADRIANA COUTO BARROS OREM- Segundo Secretário: EUNÍCIO 

TEIXEIRA DOS SANTOS  *   VEREADORES - EDUARDO DE 

SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - MARGARIDA 
SOARES -SEBASTIÃO CARIUS DE FRANÇA -VALMIR DOS SANTOS 
FERNANDES - Procurador Jurídico: 

 - Diretora Administrativa:  - 
Secretário Geral: ARISMAR DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA 
DE OLIVEIRA VIANNA

JOSÉ CARLOS COSTA

PEDRO PAULO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA LUCIMAR PECORARO MARQUES

ERRATA AO CONTRATO N.º 104 / 200 9, que tem como objeto a 
CONCESSÃO DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA DE 
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA, BEM COMO IMPLANTAÇÃO, 
CONVERSÃO DE DADOS (se necessária), TREINAMENTO, 
TESTES, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO QUE GARANTAM AS 
ALTERAÇÕES LEGAIS, CORRETIVAS, EVOLUTIVAS, 
CUSTOMIZAÇÃO NOS SOFTWARES CONTRATADOS, 
ATENDIMENTO E SUPORTE TÉCNICO PARA ESSE SISTEMA  
 
NA CLÁUSULA 7 – DO VALOR DO CONTRATO, 
PAGAMENTOS E REAJUSTE : no item 7.4 - Os pagamentos são 
efetuados em parcelas mensais no valor de R$ 2.075,00 (dois mil e 
setenta e cinco reais) cada uma. 
 
ONDE SE LÊ: 7.4 - Os pagamentos são efetuados em parcelas mensais 
no valor de R$ 2.075,00 (dois mil e setenta e cinco reais) cada uma. 
 
LEIA-SE: 7.4 - A primeira parcela será efetuada no valor total de R$ 
6.900,00 ( seis mil e novecentos reais ), pela cessão de uso do sistema, 
implantação, conversão (se necessário), testes e treinamento. 
 
7.4.1 – Os demais pagamentos serão efetuados em parcelas mensais no 
valor de R$ 1.500,00 ( hum mil e quinhentos reais ) cada uma , pelo 
suporte/manutenção e customização. 

 
Paty do Alferes, 15 de agosto de 2009. 

 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  

1 - HOMOLOGO  O RESULTADO  DO PREGÃO  N.º 061/2009  - SMSPL, QUE  

TEM  COMO  OBJETO  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE RETÍFICA DE MOTOR: 

 

Compra 0702/2009 

  - KATIVA REPAROS AUTOMOTIVOS E AUTO PEÇAS LTDA, no valor 

total de R$ 13.016,20 (treze mil, dezesseis reais e vinte centavos) 

 

Compra 0722/2009 

- KATIVA REPAROS AUTOMOTIVOS E AUTO PEÇAS LTDA, no valor 

total de R$ 12.485,50 (Doze mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e 

cinquenta centavos). 

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 25.501,70 (vinte e cinco mil, 

quinhentos e um reais e setenta centavos). 

 

 

                                        Paty do Alferes, 12 de Agosto de 2009. 

 

RACHID ELMOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 830
de 17 de  agosto de 20093

 

RESUMO DO BALANCETE  DO MÊS DE JULHO/2009   

RECEITA 
CORRENTES  3.607.127,58 

Receita Tributária 148.508,10  
Receita de Contribuições 310.038,91  
Receita Patrimonial 252.807,69  
Receita de Serviços 67.893,74  
Transferências Correntes 2.655.625,23  
Outras Receitas Correntes 74.279,62  
Receita de Contribuições Previdenciárias 97.974,29  
CAPITAL  0,00 

Transferências de Convênios 0,00  
Dedução da Receita  (287.119,71) 
Soma da Receita Orçamentaria  3.320.007,87 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA  
Despesa Liquidada (3.126,12)  
Consignações Liquidadas 189.575,73  
Depósito em Garantia 46,29  
Soma da Receita Extraorçamentaria  186.495,90 

 
 Total da Receita no mês 3.506.503,77 
 Total da Receita até o mês anterior 22.855.811,87 
 Saldo do exercício anterior 5.436.576,79 
 Total 31.798.892,43 
 

DESPESA 
PODER LEGISLATIVO  162.374,27 
Repasse a Câmara Municipal 162.374,27  
PODER EXECUTIVO  3.683.647,79 

Gabinete do Prefeito 125.780,29  
Secretaria Municipal de Administração 281.936,78  
Secretaria Municipal de Fazenda, Orçamento e Controle 63.050,08  
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas 30.222,63  
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 371.241,62  
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística 474.030,11  
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável 45.456,20  
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 36.440,57  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenv. Sustentável, Ciência, Tec. E Inovação 35.146,05  
Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos 51.517,12  
Secretaria Municipal de Saúde 355.674,15  
Repasse ao Fundo Antidrogas 3.904,51  
Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável -179,78  

Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 185.926,29  
Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 247.667,90  
Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 528.283,65  
Repasse ao FUNDEB 392.952,30  
Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 10.019,96  
Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 27.617,44  

Repasse ao Fundo de Previdência 416.959,92  
Soma da Despesa Orçamentária  3.846.022,06 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA   
Restos a Pagar 0,00  
Pagamento de Consignações 189.575,73  
Devolução de Depósitos em Garantia 0,00  
Soma da Despesa Extraorçamentária  189.575,73 

  
 Total da despesa  no mês 4.035.597,79 
 Total da despesa até o mês anterior 22.786.964,80 
 Saldo que passa p/ o mês seguinte 4.976.329,84 
 Total 31.798.892,43 
 

 
Paty do Alferes, 17 de agosto de 2009. 

 
  CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA                     GUSTAVO ROCHA TEIXEIRA                       RACHID ELMÔR 
   Dir. Divisão de Adm. Financeira                    Secretário  Municipal de Fazenda                     Prefeito Municipal 



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 830
de 17 de  agosto de 20094


